

# KURJER LUBELSKI

PISMO CODZIENNE.

## WOJNA A DYPLOMACJA

50 ZŁOTYCH

TO PIENIĄDZ W DZIŚNIEJSZYCH CZASACH.

50 ZŁOTYCH

TO SZCZĘŚCIE DLA TEGO, KTÓRY NIEMA GOTÓWKI.

50 ZŁOTYCH

WYGRAĆ MOŻE KAŻDY, BIORĄC UDZIAŁ W WIELKIM KONKURSY „KURJERA LUBELSKIEGO”.

interwencja dyplomatyczna Ameryki, Angli i Francji na Dalekim Wschodzie jest początkiem nowej fazy konfliktu japońsko-chińskiego. W związku z tym dziennikarze charbińscy rozmawiali z przedstawicielami mocarstw, bawiącymi w Charbinie, którzy następnego wyrazili swe poglądy na rozgrywające się wypadki.

Przedstawiciel Ameryki oświadczył, że interwencja Ameryki przeciw rozszerzeniu japońskiej strefy wpływów w Chinach, była do przewidzenia i miała nastąpić prędzej czy później, ponieważ według doniesień amerykańskich agentów dyplomatycznych wojska chińskie nie wszczęły akcji zbrojnej przeciwko wojskom japońskim. Poza tym Waszyngton jest zdania, że Mandżuria musi być nierozdzielna częścią Chin. Fakt ten uznaje Japonia już w czasie, kiedy podpisana została umowa portsmuthska. Waszyngton ostatecznie niechętnie odstąpił od polityki „otwartych drzwi”, której główną zasadą jest, że wszystkie państwa, utrzymujące stosunki z Chinami nie mogą korzystać z przywilejów w stosunku do innych. W danym wypadku niektóre koła japońskie, nawet niekiedy wbrew woli rządu, starają się narzucić Mandżurii kontrolę japońską. Do tego oczywiście Ameryka nie może dopuścić, bowiem jej dewiza w polityce jest międzynarodowa sprawiedliwość i ochrona słabych. Stany Zjednoczone oczywiście przyznają, że z tytułu dawniejszych umów Japonia ma w Mandżurii i Mongolii specjalne prawa i interesy, których nikt nie chce naruszyć. Dalsze wypadki na Dalekim Wschodzie nie będą od posunięć czynników japońskich.

Przedstawiciel Angli oświadczył, że angielska opinia publiczna lub przy najmniej większa jej część od samego początku wypadków w Mandżurii jest przeświadczona, że Anglja musi bardzo ostrożnie obserwować przebieg wydarzeń na Dalekim Wschodzie, bowiem chodzi jej o utrzymanie pokoju międzynarodowego i ochronę swych interesów. Pokój obecnie jest już wprost zagrożony i Anglja miała interwenjować. Angielski przedstawiciel w Charbinie powiedział dalej, że jego zdaniem wszystkie trzy mocarstwa wystąpiły wspólnie dlatego, aby w kołach japońskich odnieśli wrażenie, że żadne z tych mocarstw nie żywi wrogich zamiarów wobec Japonii lub chce wywierać nacisk.

Stanowisko Japonii wobec wypadków na Dalekim Wschodzie objaśnił dziennikarzom charbińskim autorytatywne koła japońskie. Według ich oświadczeń japońskie koła rządowe i szerokie warstwy ludowe odrzucają interwencję. Naród japoński nie jest zadowolony, że sprawami Dalekiego Wschodu, w których Japonia zainteresowana jest w większej, niż jakkolwiek inny, zajmują się wszyscy.

Dlaczego Japonia nie interwenjowała i nie ostrzegala — powiadają japończycy — gdy Francja obsadziła zagłębie Ruhry, Anglja Egipt lub Ameryka i to niedawno republikę Nicaraguę? Japonia uniemożliwi interwencję w konflikcie, chociażby zmuszona była stanąć przed poważnymi próbami. Japonia przeciw-

stawi się całemu światu, jeśli tego wymagać będzie interes narodu japońskiego i sprawiedliwość.

Tak zapatrują się na sytuację na Dalekim Wschodzie charbińscy przedstawiciele państw, które zainteresowane są w konflikcie.

## TELEGRAMY

### Zacięte walki w Szanghaju

LONDYN, 9.2 (tel. wł.) W Szanghaju toczą się znowu zacięte walki. Chińczycy zdolali odeprzeć japończyków w dzielnicy Hongkiu. Japończycy zaprzestali ataków na fort Wusung który wobec całkowitego zniszczenia przestał mieć jakiegokolwiek znaczenie strategiczne.

Rząd chiński, który przeniósł się z Nankinu do Lojang, ośmielony ostatnimi sukcesami swych wojsk, ogłosił odezwę, w której podkreśla stanowisko armji i zaznacza, że opór będzie nadal stawiany, aż do wyparcia japończyków. W Czinczo odbyła się narada dowódców chińskich, celem ustalenia dalszego planu operacyjnego. Wujefu wypowiada się za wojną z Japonją. Prawie wszyscy generałowie chińscy oświadczyli, że solidaryzują się z marszałkiem Czangkajczekiem, którego uznają za swego wodza. W wielu częściach Chin odbyła się mobilizacja wojsk.

Wszystkie oznaki wskazują na to, że Chińczycy przygotowują silną kontratakę przeciwko japońskiej akcji lotniczej. W ciągu niedzieli przybyło do Nankinu 26 nowych samolotów. Komendant chińskich sił lotniczych, jen. Czang, nie jest w rzeczywistości Chińczykiem, lecz znanym z wojny światowej lotnikiem amerykańskim, który w

czasie wojny zestrzelił 20-tu lotników niemieckich. Po ukończeniu wojny światowej, tułał się on po całym świecie, m. in. zreorganizował lotnictwo tureckie i bułgarskie. W Szanghaju stoi do jego dyspozycji poważna liczba lotników amerykańskich.

### Japończycy w Mandżurji

LONDYN, 9.2. (tel. wł.) Japońskie ministerjum spraw zagranicznych zwinęło konsulaty japońskie w Fuczau i Swatau. Gmachy konsularne zostały obsadzone przez marynarzy japońskich.

Japońska rada gabinetowa odbyła specjalne posiedzenie w sprawie unormowania życia gospodarczego w Mandżurji. Rząd wysygnował 150 milionów jen, celem uruchomienia wielkich przedsiębiorstw przemysłowych, w pierwszym zaś rzędzie kopalń węgla i rudy żelaznej. Poza tem rząd uchwalił utworzyć specjalny fundusz w wysokości pół miljarde jen, który będzie użyty na realizację japońskich planów gospodarczych w Mandżurji.

Z Tokio donoszą, że na posiedzeniu gabinetu zapadła decyzja co do wysłania dalszych posiłków do Szanghaju. Minister finansów Takahashi zagroził swą dymisją, ponieważ uważa, że wydatki spowodowane wysyłką wojsk do Chin, są nie do zniesienia.

### Burza nad zatoką Gdańską

Szalejąca od połowy tygodnia burza w zatoce gdańskiej poczyniła bardzo poważne szkody.

O rozmiarach tych szkód świadczy fakt, że od roku 1913 nie notowano tak wielkich zmian, jakie obecnie stwierdzono na wybrzeżu i to na przestrzeni kilku kilometrów.

Brzeg zmienił się do niepoznania, zmniejszając się w kilku miejscach do kilku metrów, gdy normalnie szerokość dochodziła do kilkudziesięciu.

Pomost w Sopotach, Brzeźnie i Fe-

litkowie uległy poważnemu uszkodzeniu, jak również jego oświetlenie gazowe, tak, że z nastaniem zmierzchu dostęp jest zamykany.

Wczoraj zerwana została grobla ochronna Gdańsk — Niziny, na skutek czego woda zalała kilkaset hektarów pól i łąk w powiecie Wielkie Żuławy. Zalanych jest również kilka wsi i przerwana komunikacja lądowa z miejscowościami, które ucierpiały od powodzi. Straty bardzo znaczne.

### Rozruchy w Indjach

LONDYN, 9.2. (telef. wł.) Władze brytyjskie są poważnie zaniepokojone wzrostem aktywności terrorystycznej w Indjach. Codziennie prawie wydarzają się zamachy. Po ostatnim nieudalym

zamachu na gubernatora Bengalu, wczoraj rzucono bombę w miejscowości Aramgarh niedaleko Bombaju, przy czym 7-miu policjantów odniosło rany ciężkie.

### Z konferencji rozbrojeniowej

GENEWA, 9.2 (tel. wł.) Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych, Gibson, w mowie, wygłoszonej dziś zrana, podkreślił znaczenie i trudności konferencji rozbrojeniowej. Stany Zjednoczone gotowe są do współpracy dla zrealizowania celów konferencji. Każda forma ograniczenia i redukcji zbrojeń

gwarantująca bezpieczeństwo, ochronę przeciw niespodziankom, lub ograniczenie użycia broni w celach agresywnych, znajdzie poparcie Stanów Zjednoczonych. Plan francuski, oraz propozycje zgłoszone przez Simona, będą przestudjowane przez rząd Stanów.

### Walki młodzieży w Paryżu

PARYŻ, 9.2. Paryż był widownią kilku ostrych starć pomiędzy młodzieżą rojalistyczną, zgrupowaną koło dziennika „L'Action Francaise” a organizacją młodych socjalistów i pacyfistów. Pierwsze zajście nastąpiło na bulwarze St. Michel i zakończyło się poranieniem kilku osób, z których 2 przewieziono do szpitala. W drugim starciu, również na terenie dzielnicy łacińskiej, które rozpoczęło się od napaści rojalistów, odniosło rany 10 jego uczestników. Wobec powtórzenia się walk ulicznych pomiędzy grupami rozpolitykowanej młodzieży policja aresztowała 24 osoby.

### Katastrofa w kopalni

BRUKSELA, 9.2. W kopalni w Montenu Fontaine koło Charleroi zasypanych jest 5 ciał polaków, trzech bracia Maglice i dwaj bracia Kulawa. Nadzieja ocalenia niewielka. Dotychczas wydobyto 12 trupów. Król i królowa pojechali na miejsce wypadku. Wydobyto na powierzchnię 3-ch górników, którzy ocalili w katastrofie. Znalaziono też ciała 6-ciu ofiar.

### Olbrzymi pożar

BUKARESZT, 9.2. W Moinești pożar zniszczył w ciągu ubiegłej nocy zgórą 40 domów na głównej ulicy miasta. Akcję ratunkową utrudnia w znacznym stopniu panika ludności. Ogień szerzył się w dalszym ciągu. Z pobliskich miejscowości wysłane zostały oddziały straży. Dotychczas nie stwierdzono czy są ofiary w ludziach.

### Wzrost komunizmu na Rusi

UŻHOROD, 9.2. Ruch komunistyczny zatacza coraz szersze kręgi na Rusi Podkarpackiej. Z wielu miejscowości nadchodzi wieści o niebywałym wzroście sił komunistycznych, tak np. w niewielkiej miejscowości Dubowe liczba ich zwiężyła się ze 120 na 2 500 osób. Najintensywniej przejawia się agitacja komunistyczna w ośrodkach przemysłu leśnego najważniejszej gałęzi produkcji krajowej, koło Mukaczewa, Berehowa, Chusta oraz na Werchowinie. Wśród ludności tych okolic panuje nastroj podniecenia i daje się zauważyć skłonność do agresywnych wystąpień. Władze policyjne wydały zarządzenia zapobiegawcze.

### Ukraińcy pod sądem

Przed trybunałem przysięgłych we Lwowie rozpoczął się dziś proces przeciwko Iwanowi Tadejowi Miktenko, 23-letniemu uczniowi Wyższej Szkoły Handlowej, zamieszkałemu w Petrykowie pod Kaniowem, oraz przeciwko Towarzystwu „Sudol”, 30-letniemu praktykantowi lekarzemu z Tarnopola. Obaj oskarżeni są o należenie do U. O. W., kolportowanie „Sury” i Miktenko ponadto o nielegalne przechowywanie broni.





